Ergo mentes humanæ cum nauibus conferuntur; mundus in quo peregrinantur & iactantur, cum mari: tentationes mundi carnis, & diaboli, cum procellis & flatibus ventorum: lingua cum temone atque gubernaculo. Huiusmodi comparationes sunt familiares Spiritui sancto, & frequenter occurrunt in scriptis Prophetarū & Apostolorum eius. Isaïas namque ait, *Plululæte naues marii*, id est, homines qui nauibus maria fulcatis. Vbi Hieronymus. Arguuntur quos marinarum cogitationum turba circundat. Vt enim

Isa. 23.

nauibus, sic mentibus portantur mercedis bonorum & malorum operum. Ecclesia quoque dicitur, *Nauis insitoris de longè portans panem suum*. *Pf. 103.* David confert mundum cum mari procelloso & fluctuoso, in quo sunt reptilia quorum non est numerus. Et alibi, *Mirabiles elationes maris*, *Praf. in 2.* &c. Nauigamus per quoddam stagnum, ait Augustinus, & ventus, & procellæ non defunt: tentationibus huius sæculi propè completur nostrum nauigium. Si non dormiret in te *I E S V S*, *Math. 8.* tempestates istas non patereris: sed tranquillitatem in te habes in te interius, conuigilante tecū *I E S V*. Quid est autem dormire *I E S V M*? Fides tua quæ est de *I E S V*, obdormiuit. *Vide.*

Quantas verò & quales nostrarum animarū nauiculis tētationum procellas excitet, quantis laqueis nobis insidietur huius maris archipirata diabolus, ille idem sanctissimus Antistes his verbis explicat, de iisdemque conqueritur, *Ecce tetendit ante pedes nostros laqueos infinitos, & omnes vias nostras variis replenit decipulis ad capiendas animas nostras. Et quis effugiet? Laqueos posuit in diuitiis, laqueos in paupertate, laqueos tetendit in cibo, in potu, in voluptate, in somno, & in vigilia, in verbo, in opere, & in omni vita nostra. Sed tu Domine, libera nos de laqueo venantium, & à verbo aspero, vt confiteamur tibi dicentes: Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captione dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium, &c.* *Soliloq. 2. 16.* *Pf. 90.* *Pf. 123.*

Modico ligni gubernaculo, seu clauo, nauis seruetur, dū declinat in scopulis in portum diri-

gitur: sic lingua debet esse quiddam προφυλάκτικον, & conseruatorium hominis ad cælum velificantis: non autem φθαρτικόν, vt profligat, mergat & perdat in interitum.

5. Ita & lingua modicum quidem membrum est, & magna exultat.

Accommodat duas præcedentes similitudines ad institutam de linguæ moderatione disputationem. Græcis autem μεγαλαυχέιν est iactare se, atque venditare: vnde quidam vertunt, magna iactat. Alij, magna exultat. Vetus interpres, magna exultat, non malè: quoniam etiam latinæ linguæ proceribus, exultare significat, immoderatè iactare. Nam, Tullius habet, omni crudelitate exultare: quod Nonius interpretatur, sæuire. Dicitur quoque ab eodem, Annibalem iuueniliter exultasse. Voluntque scribendum exulto, exultare, vt à saltendo, & intemperantiùs gestiendo etiam trahat originem. Dicitur autem hic magna exultat, eadem phrasi, qua Cyprianus dicit, Non tam loquimur, quàm viuimus fortia. Ergo sensus est, Sicut neglectum frænum, ac contemptū gubernaculum, tam fessor equi, quàm vecti nauibus periclitantur: ita nisi linguam prudenter direxerimus, magnum incurremus & animi discrimen. Licet enim ea inter reliquas corporis partes minima videatur, magna tamen iactat, gloriatur, magnificè se venditat, proiicit ampullas & sesquipedalìa verba. Pusillum est membrū, sed turgidum, iactabūdum, latèque miscens exitium, & ingentes excitans tumultus; ni fræno cohibeatur. Hęc toros populos, tota regna inter

L. 4. de rep.

In Catone.

se committit. Non est igitur negligenda linguæ moderatio.

Horum autem scopus est, vt homo Christianus ea verborum vtatur moderatione, vt non nisi ad honorem Dei, proximorum ædificationem, & vitæ atque salutis propriæ necessitatem os ad loquendum aperiat. Si quis loquitur, inquit Apostolus, quasi sermones Dei. Id est, velut Deo præsentem, audiente, & diiudicante. Iucundam simul & vtilem hac de re Cassiodorus & Nicephorus referunt historiam. Nimirum quendam doctum virum ad Pambonem Abbatem sanctissimum quidem, sed literarum imperitum accessisse, eidemque persuasisse, vt ad vitæ pietatem literarum studia coniungeret. Assentienti patri prælegit Ps. 38. Dixi, custodiam vias meas, vt non delinquam in vita mea. Sat est, inquit pater: audiã reliqua, cum istud opere impleuero. Multo post tempore reuersus Doctor, interrogauit, cur alteram lectionem non quæsiuisset? Respondit, necdum se priorem opere perfecisse: Apostolum autem præcipere, Estote factores verbi, & non auditores tantum. Alteram non minus fructuosam addit M. Marulus, videlicet, Agathonem Abbatem lapillo ori suo tribus annis imposito, adeo silere didicisse, vt etiam postea vix fari valeret, cum esset necesse. Quod legerat in Prouerbijs, Qui custodit os suum, custodit animam suam, opere complere studebat. Subiiciamus & tertiam ex Palladio. Leo in Thebaide Monachus, supra quàm credi potest, rarissimè loquebatur, solis nutibus etiam necessaria significans.

1. Petri .4

L. 3. hist. trip. c. 12

Vide

Ps. 38.

1. Cor. Rom. 2.

L. 4. c. 6.

Prou. 13.

Lausaca hist.

Theo item monachus, in cellula clausus, triginta annis sermonibus cum hominibus abstinuit, sicque coram Deo profecit meritis, ut neminem infirmorum ad se venientium, non sanum dimiserit. Alia permulta religiosi silentij exempla refert Io. Cassianus libro 2. institutionum monasticarum, cap. 10. & 15.

Pf. 49. Utamur ergo lingua, id est, hoc insigni & præclaro dono Dei, laudes illius concinendo: hoc enim suo iure postulat à nobis, & præcipit. *Im-mola Deo sacrificium laudis. sacrificium laudis honorificabit me, &c.* Hinc David: *Immolabo in tabernaculo eius hostiam vociferationis. Semper laus eius in ore meo.* Imò & angelus Raphael, non tam vtrique Tobia, quam vniuersis mortalibus præcipit, *Benedicite Deum, celi, & coram omnibus viventibus confitemini illi, &c.*

Tob. 12. Utamur & in fidei nostræ erga Deum publicam, constantemque professionem, ab ea non recessuri, etiam si omnia nobis obiicerentur tormenta, & vitæ discrimina, ne & nos tunc abneget Christus filius eius coram omnibus angelis & electis, suis, cum iudicaturus orbem adueniet. Ait enim. *Qui me erubuerit coram hominibus, & ego erubescam eum coram Patre meo.* E contrario verò, *Qui me confessus fuerit, & ego confitebor eum coram Patre & angelis eius.* Paulus quoque scribit, confessionem fieri ad salutem. Moueant nos innumera clarissimæque Apostolorum, discipulorum, virorum, virginum, & foeminarum martyrum exempla propofita, &c.

Utamur & ad preces animo conceptas, etiã

vocibus cum oportuerit exprimendas, ut cor nostrum & caro nostra exultent in Deum viuũ: eidemque etiam linguã supplicemus, qui linguã *Pf. 83.* & donum sermonis contulit. Christus quippe lucidũ omnis pietatis exemplar, articulatis vocibus frequẽter orauit in mote, in cœna in cruce: Apostolisque eodẽ modo orandũ præscripsit, *Cum oratis, dicite: Pater noster, qui es in celis. &c.*

Utamur & ad confitenda coram Ecclesiæ pastoribus peccata nostra, ut beneficio clauium horum absolutionem consequamur. Non enim frustra scriptum est, veniẽtes ad Ioannis baptismum confessos esse peccata sua. Non frustra B. Paulo multi confitebantur actus suos. Non denique frustra beatis Apostolis, hisque succedentibus sacerdotibus dictum est, *Quacunque solueritis super terram, soluta erunt & in celis.* Non denique frustra eisdem Christus dixit, *Quorum remisseritis peccata, remissa erunt, &c.* *Matth. 3.* *Act. 19.* *Matth. 18.* *Io. 20.*

Utamur demum lingua nostra, ut piis exhortationibus & consiliis proximos ad Dei cognitionem, timorem denique & amorem perducamus: ne illa gladius fiat, & laqueus perditionis: Quot hominum myriadibus veræ iustitiæ & salutis fuerunt linguæ Prophetarum, Apostolorum, Discipulorum, Doctorum & Patrum sanctorum? *Lingua placabilis (ait Sapiens), Lignum vitæ: quæ autem moderata est, conteret spiritũ.* *Prou. 15.* Item. *Lingua sapientum ornat scientiam, &c.* *Ibidem.*

Quanta ergo est hominum corruptio, quam damnabilis & execranda malitia, qui tam nobili dono Dei abutuntur ad euomendas blasphemias

mias; ad ferendos errores, ad turpiloquia, ad excitandas lites & bella? Adseminandas inter fratres discordias? Huiusmodi linguis dolosis apponantur carbonēs iuniperorum, &c.

6. *Ecce quantus ignis quam magnam sylvam incendit. Et lingua ignis est, vniuersitas iniquitatis.*

Hoc est tertium argumentum pro lingua temperanda, illudque ductum ab ignis exemplo domestico. Nam vt frequens, vtilis & varius est ignis vsus in rebus mortalium, si rectè adhibeatur; summam verò adfert perniciem, si quis illo abutatur: ita etiam linguæ humanæ plurima vtilitas, & ex eadem extrema oriuntur pericula. Si modesta & bene composita, totius vitæ nostræ frænū est: si petulans & improba, quasi vno incendio omnia incēdet, inflammabit vastabit. An non videbis naturæ Opificem hoc ipsum significasse, qui linguam hominum & specie, & colore, & agilitate, ignem referre voluerit? Nec tamen in hoc simplex est malum, velut in aliis membris Nam lingua petulās, lasciuia, indomita, non solū mare, sed & mundus est atque congeries horrenda omnium vitiorum. Et quæ admodum ignis scintillula quæ initio nullo labore extingui potest, si neglecta fuerit, vndique vires concipit, flammis incendit vicina, & in suum robur commutat, tum demum vastat magnam syluæ materiam, & nulla vi potest opprimi: sic & linguæ hominum nihil obstat sua paruitas, nihil obsunt dentium & labiorum repagula, quo minus tam infirmæ carunculæ portio tam longè lateque pateat ad nocendum, sitque inter

inter homines omnium vitiorum fecundissimum seminarium.

In his obseruandum primò, rectè congruenterque linguam cum igne ab Apostolo comparari, tum propter formam, speciem, velocitatē, & ardorem loquendi, tum propter efficacissimam alios inflammandi & concitandi, siue ad bonum siue ad malum, virtutem. Habet enim (authore HIERON:) latentem energiā maximam vna vox, & in aures discipulorum de auctoris ore transfusa, fortius sonat. Finxerunt Ethnici Amphionem, Arionem, & Orpheum suauitate cantus pisces inescasse, feras cicurasse, quin & arbores & saxa suis locis mouisse, vt his vrbes construerent. Non quòd re ipsa hæc effecerint, sed vt significarent illos tanta dicendi vi ac efficacitate fuisse præditos, vt hominum saxeos, & barbaros animos ad humanitatem & virtutis amorem pertraxerint. Ferunt quoque Periclem Atheniensium ducem non simpliciter pro suggestu declamasse: sed potiùs tonasse atque fulgurasse. Demosthenes suis ad Athenienses orationibus, illos nunc ad bellum, mox ad pacem impellebat pro voluntate. Hercules Gallicus admirabili eloquentia populares suos verbis, velut catenulis astrictos quocunque voluit, facillè pertraxit. Ex lingua Nestoris mella fluxisse cōmēti sunt. Vlyses eloquentiæ suæ vi Achillis obtinuit arma. Quid facundia posset, tunc paruit fortisque viri tulit arma disertus. Plura alia efficacis eloquentiæ exempla recitat Valerius Max. l. 8. c. 8. & 9.

de vi Efficacis
eloquentiæ

1. ad Paulinum.

Clem.
Alex. in
protrepti

Num. 16

Sacra quædam exempla subiicienda sunt. Dathan, Coré, Abiron, Mosi aliquantisper obrectando, mox ducentos & quinquaginta Synagogæ proceres in eandem secum schismatis sententiam, æternamque mortem pertraxerunt. Secundò Decem Hebræorū exploratores, quos Moyses inter Chananæos miserat, suis detractationibus & maledictis ad eò totum populum commouerunt, vt de reditu in Ægyptum cogitarent. Vnus Iudas contra Magdalenam obmurmurans, cæteros Apostolos ad eò concitauit, vt & dentibus in ipsam frenderent, & verbis exclamarent: *Ut quid perditio hæc?* Rectè Hieronymus scribit: Arius in Alexàdria parua scintilla fuit, sed quia non statim oppressus est, totū orbem flamma eius est populata. Idem iudiciū de cūctis hæresiarchis. Augustinus linguas Manichæorum ministrorum appellat, laqueos diaboli, & viscum confectum commixtione syllabarum nominis Dei. Et de Fausti eorundè episcopi eloquentia scribit, Magnus erat laqueus diaboli, & multi implicabantur in eo per illecebrā suauiloquentiæ. Idem de multis aliis quis sanæ mentis negabit?